1

国 立 大 学 法 人 奈 良 先 端 科 学 技 術 大 学 院 大 学

経営協議会（平成２６年度第４回）議事要旨

１．日 時   平成２７年３月２４日（火）１３：００～１４：４５

２．場 所   奈良先端科学技術大学院大学 事務局３階 会議室

３．出席者   小笠原議長

片岡、横矢、髙比良、太田、常盤の各学内委員

井上、志村、矢嶋の各学外委員

欠席者   石井、佐々木、宮嶌、CASSIMの各学外委員

出席監事  二宮監事

陪席者   尾原教育研究支援部長

奥田教育研究支援部次長

竹下、井上、森川、桑原、樋口、上坂の各課長

４．配付資料

資料１   国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学経営協議会（平成２６年度第３回）

議事要旨（案）

資料２－１ 第３期中期目標・中期計画（素案）について

資料２－２ 第３期中期目標・中期計画（素案）

資料３－１ 平成２７年度年度計画について

資料３－２ 平成２７年度 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 年度計画

資料４   平成２７年度国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学予算編成方針について

（案）

資料５－１ 学内規則の改廃について

資料５－２ 学校教育法及び国立大学法人法等の改正に係る国立大学法人奈良先端科学技術

大学院大学基本規則等の一部改正について

資料５－３ 独立行政法人通則法の改正に伴う国立大学法人法等の改正に係る国立大学法人

奈良先端科学技術大学院大学基本規則等の一部改正について

資料５－４ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学戦略企画本部規程等の制定等につい

て

資料５－５ 奈良先端科学技術大学院大学学則の一部改正について

資料５－６ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学職員給与規程等の一部改正について

資料６   本学の主な動き（平成２７年１月～平成２７年３月）

資料７   平成２７年度奈良先端科学技術大学院大学運営体制

資料８   平成２７年度会計監査人候補者について

資料９   平成２６年度外部資金の受入れについて

机上資料  クロス・アポイントメント制度に関する協定に基づく年俸制適用職員の本給に

ついて（案）

参考資料  奈良先端大の概要と特色

参考資料  スーパーグローバル大学創成支援事業キックオフシンポジウム

2

５．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成２６年度第３回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）

（１）第３期中期目標・中期計画（素案）について

横矢委員から、資料２－１～２に基づき、第３期中期目標・中期計画（素案）について

説明の後、意見交換が行われた。今後は、今回の意見を踏まえて検討を行い、次年度の経

営協議会等の議を経て、文部科学省へ提出することが確認された。

    （主な意見等は、次のとおり）

     ・本学は、専門性の高い教育を行う大学院大学なので、本来学部で行うべき一般教養

に関する教育については、過度に強調しない方が良いだろう。

     ・日本人が海外へ出て共同研究を行う際に、自国の歴史や文化について十分に学んで

おくべきである。

     ・留学生向けの教育と日本人学生向けの教育を中期計画において画一的に記載するこ

とは難しいだろう。

     ・グローバル化については、グローバルに活躍する人材の養成や外国人教員の採用と

いった視点に加えて、世界の一流大学とどのように連携しているかという視点も必

要である。

     ・欧米大学の大学運営や教員の評価基準等について、良いところを吸収し、発展させ

ることが重要である。

（２）平成２７年度年度計画について

横矢委員から、資料３－１～２に基づき、平成２７年度年度計画について説明が行われ、

審議の結果、原案どおり承認された。

（３）クロス・アポイントメント制度に関する協定に基づく年俸制適用職員の本給について

議長から、机上資料に基づき、クロス・アポイントメント制度に関する協定に基づく年

俸制適用職員の本給について説明が行われ、審議の結果、原案どおり承認された。

（４）平成２７年度予算編成方針について

髙比良委員から、資料４に基づき、平成２７年度予算編成方針について説明が行われ、

審議の結果、原案どおり承認された。

（５）学内規則の改廃について

議長、片岡委員及び髙比良委員から、資料５－１～６に基づき、次の学内規則の改廃に

ついて説明が行われ、審議の結果、原案どおり承認された。

・学校教育法及び国立大学法人法等の改正に係る国立大学法人奈良先端科学技術大学

院大学基本規則等の一部改正について

・独立行政法人通則法の改正に伴う国立大学法人法等の改正に係る国立大学法人奈良

先端科学技術大学院大学基本規則等の一部改正について

・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学戦略企画本部規程等の制定等について

3

・奈良先端科学技術大学院大学学則の一部改正について

・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学職員給与規程等の一部改正について

（報告事項）

（１）本学の主な動きについて（平成２７年１月３０日～平成２７年３月２３日）

議長から、資料６に基づき、平成２７年１月３０日から平成２７年３月２３日までの本

学の活動状況等について報告が行われた。

（２）平成２７年度運営体制等について

議長から、資料７に基づき、平成２７年度運営体制等について報告が行われた。

（３）平成２７年度会計監査人候補者について

髙比良委員から、資料８に基づき、平成２７年度会計監査人候補者の選定結果について

報告が行われた。

（４）平成２６年度外部資金の受入れについて

横矢委員から、資料９に基づき、平成２６年度外部資金の受入れについて報告が行われ

た。

以 上